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Høsten 2011 tok vi kurset “Transformasjon i bygget miljø” 
hvor temaet for kurset var gårdsrom i Midtbyen. Det var 
gjennom dette kurset vi først ble kjent med kvartalet. Vi tok 
også et tilhørende kurs hvor oppgaven var å måle opp et 
gårdsrom og tilstøtende bygninger. Gjennom dette kurset fikk 
vi mye kunnskap om mange av bygningene i kvartalet, særlig i 
forhold til bygningenes historie og tekniske tilstand. Vi hadde 
derfor et godt kunnskapsgrunnlag om bygnigene i kvartalet 
før vi gikk i gang med prosjektet. 

Vi ble begge fascinert av Midtbykvartalets struktur, og spesielt 
de ulike gårdsrommene. Det var også mange spennende 
bygninger i tilknytning til gårdsrommene. Vi ønsket å jobbe 
med transformasjon til diplom, og bestemte oss for at dette 
kvartalet var et spennende sted å gjøre et prosjekt. Her var 
det mye å ta tak i.  

Som avsluttende prosjekt i kurset “Transformasjon i bygget 
miljø” bestemte vi oss for å gjøre en skriftlig oppgave for å 
forstå mer av byutviklingen i Trondheim. I denne oppgaven 

S t a t u s   f ø r   v i   b e g y n t e   p å   p r o s j e k t e t
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brukte vi Midtbykvartalet som et utgangspunkt for å 
sette oss inn i hva som ligger til grunn for byutviklingen. 
I denne oppgaven satte vi oss inn i Midtbyens historie 
og ulike plandokumenter som påvirker kvartalet. Vi ble 
også oppmerksom på hvor stor påvirkningskraft store 
eiendomsbesittere har på det som skjer i utviklingen av byen. 
Det er blant annet veldig store tomtearealer i Midtbyen som 
eies av noen få eiendomsutviklere. Dette er også tilfelle i 
Midtbykvartalet. Gjennom denne oppgaven ble vi også kjent 
med et skisseprosjekt som foreligger for ca. 2/3 av kvartalet, 

initiert av disse store eiendomsutviklerne. Det er med andre 
ord store økonomiske interesser i dette kvartalet. Vi så at mye 
av det vi ble fascinert av i kvartalet sto i fare for å bli borte. 
Dette gjorde at vi fikk enda mer lyst til å lage et prosjekt i 
kvartalet. 

Dette var det utgangspunktet vi hadde før vi gikk i gang med 
prosjektet, noe som har hatt påvirkning på de valgene vi har 
tatt i prosjekteringen. 
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Solstudier Midtbykvartalet

Her ser vi solstudie av kvartalet 15. januar kl. 12.00. Vi ser at 
det er lite eller ingen sol i kvartalet på dette tidspunktet. 
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Solstudier Midtbykvartalet

Her ser vi solstudie av kvartalet 15. juli kl. 12.00. Vi ser at det 
er en del sol i den nordlige delen av kvartalet (mot Olav 
Tryggvasons gate), men at det er lite sol i den sørlige delen. 
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Nolli kart

Kartet viser de ubebygde arealene i Midtbykvartalet. Vi ser av 
kartet at det er stor tetthet. 
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Veiter rundt kvartalet

Kartet viser hvor det går veiter i kvartalene rundt 
Midtbykvartalet. 

Vi tenkte veldig tidlig på å lage en tverrgående passasje 
gjennom kvartalet. Hvis man ser på kvartalene rundt og ellers 
i Midtbyen, har nesten alle en tverrgående passasje som deler 
kvartalet litt opp. I Midtbykvartalet er det imidlertid ingen 
slik gjennomgang. Det er et veldig stort og lukket kvartale. Vi 

syntes derfor en passasje på tvers av kvartalet var en god idé. 

Vi så på muligheten for å legge en slik gjennomgang i 
tilknytning til veitene som går gjennom kvartalene rundt. 
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Materialer i kvartalet

Tegningen over viser en undersøkelse av hva slags materialer 
bygningene i kvartalet er bygget i. Det er hovedsaklig tre, tegl 
og betong. Det er flest bygninger i tre, og disse bygningene 
er i hovedsak fra 1840-tallet. Det er også en del bygninger 
i tegl. Disse er i hovedsak bygget på slutten av 1800-tallet/
begynnelsen av 1900-tallet. Vi ser at de fleste teglbygningene 
henvender seg innover i kvartalet. 
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Farger og overflater i kvartalet

Tegningen over viser en undersøkelse av hva slags farger og 
overflater som finnes i kvartalet. Det er få av bygningene 
som har samme overflate som på tegningen til venstre. Dette 
betyr med andre ord at de fleste bygningene har en malt eller 
pusset overflate. Det er mange ulike fargetoner på de ulike 
byggene, men det er ikke så mange bygg med veldig sterke 
farger. 
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Passive gavlvegger

I kvartalet er det mange vegger som bare er lukkede flater 
uten vinduer eller dører. Det er helt passive vegger. 

Vi så på muligheten for å fortette på disse veggene, som et 
fortettingskonsept for kvartalet. 
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Potensiell fortetting

Kartet viser hvor vi ser for oss at det kan skje en fortetting. 
Her har vi tenkt på å bygge igjen ubebygd areale, fortetting 
oppå eksisterende bygg og utvidelser av eksisterende bygg. 
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Tanker 13.01.12

I denne skissen over hele kvartalet har vi summert opp 
de tankene vi hadde om kvartalet 13. januar. Vi diskuterte 
gjennomganger gjennom kvartalet, og vi ønsket å åpne opp 
mellom gårdsrommene og ikke bygge igjen disse arealene. 

I denne skissen har det kommet noen tanker om Olav 
Tryggvasons gate nr. 15 (i det nord-østlige hjørnet av 
kvartalet), og hva slags funksjoner det kunne vært på denne 

tomten. Her luftes tanken om boliger i 2. og 3. etasje i den 
eksisterende trebygningen på denne tomten. 
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I starten av prosessen syntes vi Olav Tryggvasons gate 19 og 
23 var spennende områder som vi kunne tenke oss å jobbe 
med. 

O l a v   T r y g g v a s o n s   g a t e   1 9   o g   2 3
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Olav Tryggvasons gate 19

På denne tomten ligger det to bygg; ett gammel trebygg ut 
mot Olav Tryggvasons gate og denne gamle teglbygningen i 
bakgården. Bygget er utrolig flott, og er et bygg vi tidlig ønsket 
å jobbe med. 
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Olav Tryggvasons gate 23

Denne tomten går langt innover i kvartalet, men er veldig 
smal. Bygget som vender ut mot Olav Tryggvasons gate er et 
gammel trebygg, men det er bare deler av fasaden som står 
igjen av dette bygget. Innover på tomten er det diverse tilbygg, 
men byggene har få kvaliteter. Her så vi for oss at det var 
mulig å tilføre noe nytt. 
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Vertikalsystem Olav Tryggvasons gate 19

Vi begynte å se litt på Olav Tryggvasons gate 19. Disse 
skissene viser mulige plasseringer for en ny hovedvertikal på 
denne tomten. 
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Passasje Olav Tryggvasons gate 23

Vi begynte også å undersøke mulige grep for Olav 
Tryggvasons gate 23. Vi mener at bygget som står på tomten 
i dag kan rives, da det er veldig lite igjen av de originale 
bygningene. I tillegg er det som er gjort av tilføyelser på 
tomten i senere tid av lav kvalitet. 

I forbindelse med en eventuell riving av dette bygget, syntes vi 
at det kunne være mulig å legge en gjennomgang på tvers av 

lokalet her. En gjennomgang her vil også knytte seg opp mot 
veiter i det nord- og særliggende kvartalet. 
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Da vi skulle gå fra kvartalsnivå og tegne mer detaljert 
på Olav Tryggvasons gate 19 og 23, fant vi ut at det var 
vanskelig å gjøre større grep. Dette var mye på grunn av 
at vi hadde fått et nært forhold til bygningene i kvartalet 
gjennom den kunnskapen vi hadde tilegnet oss om de ulike 
byggene. Dette var en av grunnene til at vi valgte å angripe et 
område i kvartalet som vi ikke visste så mye om, nemlig Olav 
Tryggvasons gate nr. 15 / Søndre gate nr. 18. Vi syntes dette 
området hadde behov for en “ryddejobb”, og hadde mange 
spennende elementer. 

O l a v  Tr y g g v a s o n s  g a t e  1 5  o g  S ø n d r e  g a t e  1 8
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Solstudier Olav Tryggvasons gate 15

15. januar kl. 12.00

15. januar kl. 16.00
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Søndre gate

I januar er det veldig lite eller ingen sol på tomten. 

Solstudier Olav Tryggvasons gate 15

15. april kl. 12.00

15. april kl. 16.00

I april er det ingen direkte morgensol i gårdsrommet. Det er 
en del sol i gårdsrommet kl 12.00. Dette er antagelig fordi 
gulvet i gårdsrommet er hevet én etasje opp. 
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Søndre gate

Solstudier Olav Tryggvasons gate 15

15. juli kl. 12.00

15. juli kl. 16.00

I juli er det ganske mye sol i gårdsrommet. Kl. 12.00 er det sol 
i hele gårdsrommet. 
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Solstudier Olav Tryggvasons gate 15

15. oktober kl. 12.00

15. oktober kl. 16.00

I oktober er det lite eller ingen sol på tomten. Kl. 12.00 er 
det sol på takflaten til trebygningen som kanskje vil trekkes 
noe ned i gårdsrommet, men det er ikke direkte sol ned i 
gårdsrommet. 
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Etter hvert fant vi ut at den østre murfløyen i Olav Tryggvasons gate 17 

hadde vanskelige og små arealer. De blokkerte også en mulig åpning 

mellom gårdsrommene til Olav Tryggvasons gate 15 og 17. Vi begynte 

derfor å tenke at disse bygningene burde fjernes. Da vi hadde vent oss til 

den tanken så vi at Olav Tryggvasons gate nr. 15 / Søndre gate nr. 18 ble 

mer og mer spennende.  
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Dagens situasjon

Her ser vi dagens situasjon. Den røde streken markerer 
skillet mellom Olav Tryggvasons gate nr. 15 og nr. 17. 1 og 
2 viser de gamle trebygningene i Olav Tryggvasons gate 15 
og 17 og Søndre gate nr. 18. 3 viser den østre murfløyen i 
Olav Tryggvasons gate 17. 4 viser 50-talls bygningen i Olav 
Tryggvasons gate 15. 5 og 6 viser to små tilbygg av nyere dato 
til den gamle trebygningen i Olav Tryggvasons gate 15 og 
Søndre gate 18. 

Kun trebygningene i Olav Tryggvasons gate 15 / 
Søndre gate 18

Vi begynte å tenke oss at vi fjernet bygningene i gårdsrommet 
til Olav Tryggvasons gate 15, og den østre murfløyen til Olav 
Tryggvasons gate 17. Vi syntes da at de gamle trebygningene 
kom tydligere frem, og at det ble et spennende rom i 
gårdsrommet til nr. 15. Vi synes også det er en kvalitet at det 
blir kontakt mellom gårdsrommet til nr. 15 og nr. 17. 

1

2

3
4

5

6
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Søndre gate 18/Olav Tryggvasons gate 15

Søndre gate 18 og Olav Tryggvasons gate 15 sett fra søndre 
gate. På dette bildet ser man at dette er to ulike bygg. 



31

Søndre gate 18/Olav Tryggvasons gate 15

Dagens situasjon i gårdsrommet til Søndre gate 18 og Olav 
Tryggvasons gate 15 sett mot sør.  Bildet er tatt oppå det 
eksisterende betongdekket over Rema 1000. Til venstre i 
bildet ser vi trebygningen i Søndre gate 18, og til høyre i bildet 
ser vi 50-talls bygget.  

Her ser vi gårdsrommet sett mot nord-vest. Her kan vi skimte 
trebygningen i Olav Tryggvasons gate 17. Vi ser også hvordan 
50-talls bygget og trebygningen i Olav Tryggvasons gate 15 er 
knyttet sammen med et lite tilbygg. 
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Program
Da vi gikk i gang med prosjektet hadde vi ikke fastsatt noe 
program. Vi ønsket å vente med dette til vi hadde valgt 
område, og ville se hva de byggene vi tok for oss kunne egne 
seg til. Da vi begynte å se nærmere på Olav Tryggvasons gate 
15 og Søndre gate 18, så vi at de gamle trebygningene kunne 
egne seg godt til bolig. Det er gode lysforhold med store 
vinduer både ut mot gaten og inn mot gårdsrommet. Vi visste 
også at det er planlagt å gjøre Olav Tryggvasons gate om til 
kollektivgate, noe som vil redusere trafikkstøyen fra gaten. 

bolig

bolig
bolig

Vi tenkte også på hva slags program som kunne gi aktivitet 
til gårdsrommene i kvartalet, og kom frem til at bolig er en 
funksjon som gir aktivitet til alle tider av døgnet. Det ligger 
også en del boliger i denne delen av kvartalet, noe som kan 
legge grunnlag for et godt bomiljø.

På grunn av trebygningenes plassering ut mot Søndre gate 
og Olav Tryggvasons gate, var det vanskelig å ikke tenke seg 
forretningsaktivitet i 1. etasje. Vi visste også at handelsstanden 
har uttalt at de gamle trebygningene er vanskelig å drive 

Eksisterende boliger i nærheten av Olav Tryggvasons gate 15/Søndre gate 18
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Åpne opp mot loft?
Vi hadde veldig tidlig en tanke om at det kunne være 
spennende å åpne opp deler av dekket mot loftet og lage 
delvis dobbelthøye leiligheter i en gammel trebygning. Dette 
var noe vi mente kunne passe godt i trebygningene i nr.15 og 
nr. 18. 

lønnsom og moderne handelsdrift i. Vi tenkte at det kunne 
være spennende å undersøke om dette var tilfellet, og 
eventuelt hvordan vi kunne jobbe med trebygningene slik at 
de i større grad imøtekom handelsstandens behov. 

Åpne opp deler av dekket mellom 2. etasje og loft
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Murbygninger, østre del av Olav Tryggvasons gate 
17

Bildet til høyre viser de to små murbygningene som ligger i 
østre del av Olav Tryggvasons gate 17. Disse to bygningene 
har gjennomgått store endringer både på midten av 
1900-tallet og i senere tid. I første etasje er det lite originale 
vegger igjen. I 2. etasje er det kun ett lite rom i hvert bygg. 
Bygningene henger sammen med trebygningen i Olav 
Tryggvasons gate 17, men det er ikke noe godt møte. Selv 

om bygningene er gamle, mener vi at de fungerer dårlig, og 
gjør trebygningen i nr. 17 mindre tydelig. I tillegg hindrer disse 
bygningene en mulig kontakt mellom gårdsrommene i nr. 15 
og nr. 17. 
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Gulv over 1. etasje

I gårdsrommet i Olav Tryggvasons gate 15 er det i dag et gulv 
over 1. etasje. Vi så på muligheten for å beholde et slikt gulv, 
men muligens utvide det for å knytte det til gårdsrommet til 
Olav Tryggvasons gate 17. Vi så også på muligheten for å legge 
en trapp inn mot trebygningen i nr. 17. 

Små “satelitter” i gårdsrommet

Vi undersøkte muligheten for å ikke jobbe med et gulv 
over en 1. etasje og heller jobbe med små “satelitter” i 
gårdsrommet — små bolighus på bakkeplan med ulik høyde, 
og litt tilfeldig plassering. Her var det imidlertid en utfordring 
med en vertikal med heis som kunne nå alle leiligheter. 
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Små “satelitter” oppå et gulv over 1. etasje

Vi vurderte de samme små “satelittene” oppå et gulv over 1. 
etasje, med hovedlogistikken langs de sørliggende gavlveggene. 
Her vurderte vi også å beholde den østre murfløyen i Olav 
Tryggvasons gate 17. 

Små “satelitter” inntil gavlveggene på sørsiden av 
gårdsrommet

Vi så på muligheten for å legge de samme små volumene 
inn mot de sørliggende gavlveggene. Her vurderte vi 
broforbindelser mellom de ulike volumene, slik at det høyeste 
volumet kunne ha hovedvertikal med heis som kunne nå alle 
leilighetene. 



38

Små bygg inntil gavlveggene med et gulv over 1. 
etasje

- en skala som passet inn i området, og høyder som tilpasset 
seg de eksisterende bygningene. 

- oppdelingen i mindre volumer og nedtrappingen ga gode 
lysforhold i en dyp bygningskropp. 

- vi ser behovet for større næringslokaler i Midtbyen. Det kan 

imidlertid legges mye større vekt på å skape arkitektonisk 
kvalitet og egenart i de ulike næringslokalene enn det gjøres 
i dag. 

I dette forslaget har vi fjernet de to små murbygningene i 
Olav Tryggvasons gate 17, 50-talls bygningen i gårdsrommet i 
nr 15 og bygget et nytt betongdekke over 1. etasje. 
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Nå syntes vi at vi hadde kommet frem til noe spennende som fungerte 

godt i situasjonen. Vi hadde imidlertid gått litt fort forbi bygningen som i 

dag står i gårdsrommet i nr. 15; en 50-talls bygning med én fasade inn 

mot gårdsrommet. Vi bestemte oss derfor for å gå en runde med dette 

bygget og se på muligheten for å inkludere det i et nytt forslag. 



42

Beholde 50-talls bygningen i gårdsrommet i Olav 
Tryggasons gate 15?

Etter å ha undersøkt muligheten for å beholde 50-talls 
bygningen i Olav Tryggvasons gate 15, kom vi frem til at denne 
bygningen skapte flere problemer enn den løste. 

Ved å legge til noe og samtidig beholde denne bygningen, ble 
det fort dype arealer med dårlige lysforhold. Det var derfor 
vanskelig å øke tettheten når vi beholdt dette bygget. 

Det var også vanskelig å få til kun én vertikal til hele tomten 
uten at det ble veldig mye gangareal for å komme til alle 
leilighetene. Å bare ha en vertikal (med heis) var noe vi 
ønsket å oppnå. 

Bygget ligger som en “propp” mellom gårdsrommet i Olav 
Tryggvasons gate 15 og 17. Vi så på muligheten for å lage 
en passasje gjennom dette bygget, men dette ga ikke den 
sammen åpenheten som vi da vi fjernet bygget. I tillegg skaper 
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bygget et mørkt uterom i Olav Tryggvasons gate 15 på grunn 
av sin høyde og plassering. 

Vi synes heller ikke at bygget har så store kvaliteter at det er 
verdt å beholde, tatt i betraktning de problemene vi mener 
det skaper. 
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Søndre gate

Solstudier nye volumer Olav Tryggvasons gate 15

15. april kl. 08.00

15. april kl. 16.00

15. april kl. 12.00

15. april kl. 20.00

Solstudiene i april av de nye volumene viser at det er litt 
mindre sol på gulvet over 1. etasje midt på dagen, men at det 
er mer ettermiddagssol. Kl. 16.00 er det mye ettermiddagssol 
på taket av de nye volumene. Det kan derfor egne seg godt å 

ha takterrasse her. 
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Søndre gate

Solstudier nye volumer Olav Tryggvasons gate 15

15. juli kl. 08.00

15. juli kl. 16.00

15. juli kl. 12.00

15. juli kl. 20.00

I juli er det mye av de samme tendensene som i april. Det er 
litt mindre sol på gulvet over 1. etasje midt på dagen, på grunn 
av de nye volumene, men det er mer ettermiddagssol. 
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M a t e r i a l e   n y t t   b y g g

Vi hadde allerede før vi gikk i gang med prosjektet et 
ønske om å jobbe med tegl i kvartalet, enten i form av en 
transformasjon av en av de eksisterende teglbygningene eller i 
form av et nybygg. Vi tok derfor tidlig et valg om å bygge i tegl 
da vi bestemte oss for å tilføre et nytt bygg. 

Grunnlaget for dette materialvalget ligger i den eksisterende 
situasjonen. Det er mange av bygningene, spesielt inn 
mot gårdsrommene, som er bygget i tegl. Vi mener også 
dette er et materiale som passer godt inn i det litt røffe 

bakgårdsmiljøet inne i kvartalet.  

Helt siden vi oppdaget teglbygningen i Olav Tryggvasons gate 
19 har vi vært veldig inspirert av dette bygget. Dette har også 
vært noe av grunnen til valget om å bruke tegl. 
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P l a n   n y t t   b y g g

Etter å ha jobbet videre med volumene vi tilførte, gikk vi 
i gang med å tegne planer i 1: 50 på leiligheter i dette nye 
bygget. Vi ventet med å tegne plan i 1. etasje og kjeller, og gikk 
direkte til 2. etasje (gulvet over 1. etasje). 
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Første utkast

Første utkastet til leilighetene i det nye bygget i Olav 
Tryggvasons gate 15 fungerte, men var ganske konvensjonelle. 
I starten tenkte vi at vi skulle ha leiligheter som var delt inn i 
kjøkken, soverom osv. Leilighetene ble da veldig trange, uten 
at noen av rommene ble spesielt gode. 



50

Plan med kjerne?

Etter første utkastet forsøkte vi å legge de faste elementene 
som bad, kjøkken og skap til gang inn i en mer tydelig 
teglkjerne. Leilighetene var imidlertid litt små for en slik 
løsning, slik at bruken av de ble veldig styrt, og de ble lite 
fleksible. 

I disse planen tenkte vi at det kunne være fleksible vegger 
som romdelere, for eksempel mellom sovenisje og stue. I 

planen er disse lette veggene de stiplede linjene. 
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Plan med oppdelt bad?

I denne planen har rømningstrappene kommet på plass, inn 
mot de sørliggende gavlveggene. Dette førte til at leilighetene 
ble en del mindre, noe som gav en ekstra utfordring til 
planløsningene. Leilighetene ble nå ett-roms leiligheter. 
Her har vi prøvd å dele opp badet, slik at at badet blir mer 
spennende og det blir mer tydelige soner i leiligheten.

Likevel var ikke leilighetene helt på plass. Det var problemer 

som at det ble en sovealkove nesten uten lys og at leiligheten 
ble delt opp i veldig små rom. 
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Vi mente vi måtte ha en alternativ rømningsvei for leilighetene i de 

nye teglbyggene i tillegg til hovedvertikalen. Vi vurderte å integrere 

rømningstrappen i teglveggene, eller å ha rømningstrappen som et eget 

element, litt inspirert av bakgårdsfølelsen og hvordan rømingstrapper 

ofte har vært løst i bakgårder. Likevel var vi usikre på om noen av disse 

tilnærmingene var veien å gå, og vi hadde også litt dårlig plass til begge 

løsningene. 
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Rømningstrapp

Etter å ha gått et par runder med rømnigstrappene fant vi det 
vi mente var den beste løsningen: å legge rømningstrappene 
bak volumene våre - inntil de sørliggende gavlveggene. 
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P l a n    e k s i s t e r e n d e   t r e b y g n i n g e r

Etter å ha lagt til de nye volumene i Olav Tryggvasons gate 15, 
gikk vi igang med å tegne boliger i 2. etasje i de eksisterende 
trebygningene. Vi plasserte vinduene, og begynte å tegne. Her 
hadde vi tidlig en tanke om å åpne opp loftet og gjøre deler 
av loftet om til hems, men ellers lage dobbelthøy etasje i 2. 
etasje. 

Da vi hadde begynt å tegne på leilighetene i den eksisterende 
trebygningen, fant vi raskt ut at vi måtte finne ut av 
konstruksjonen før vi gikk videre med leilighetene. Hvilke 

vegger var bærende? Kunne vi bruke disse veggene som et 
utgangspunkt for planløsningene? 
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Planer, snitt og fasade Søndre gate 18

Tegningene viser gamle planer, snitt og fasade av Søndre 
gate 18 fra 1908. Tegningene viser at dette bygget var et 
selvstendig bygg, og at det på denne tiden ikke var bygget 
sammen med hjørnebygget i Olav Tryggvasons gate 15 slik 
det er i dag. 
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Planer Olav Tryggvasons gate 15

Tegningene viser planer av alle etasjene i Olav Tryggvasons 
gate 15 fra 1902. Her ser vi blant annet at det var 
kappehvelvtak i kjelleren. Deler av dette taket er fortsatt 
intakt i dag. 

Disse tegningene er de eldste vi har funnet, men vi har også 
sett på mange nyere tegninger og ut i fra disse forsøkt å 
danne oss et bilde av bygningenes bæresystem og hvilke 
vegger som er originale . Vi har også vært inne i bygget og 
gjort mindre oppmålinger av blant annet veggtykkelser. 
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Bærende konstruksjon kjeller

Bærende konstruksjon 2. etasje

Bærende konstruksjon 1. etasje

Bærende takkonstruksjon
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Snitt trebygningene i søndre gate 18

Snitt trebygningene i Olav Tryggvasons gate 15
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Inspirasjon 

Trekke veggene i 2. etg. ned i 1. etg. i den gamle trebygningen i 
Olav Tryggvasons gate nr. 15 / Søndre gate nr. 18?

Finns bakeri — Helen & Hard
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Cube Court House — Shinichi Ogawa & Associates

Inspirasjon 

Bruk av matt glass for å gjøre leilighetene mer privat, men 
likevel slippe inn (og ut) lys? 
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Fasader, nytt teglbygg Olav Tryggvasons gate 15

Vi startet med å jobbe med fasaden som teglskiver siden  
tegl først og fremst bærer vertikalt. Dette konseptet passet 
imidlertid ikke helt med de planløsningene vi hadde på det 
tidspunktet. Vi vurderte derfor muligheten for at de veggene 
som henvendte seg inn mot det felles gulvet haddde to skiver 
— en liten og en stor, hvor det var fjernet flere teglstein i den 
store skiven. 
I den øverste tegningen er alle de nye teglvolumene i Olav 

Tryggvasons gate 15 tegnet opp med teglskiver med glass 
mellom skivene.

I den nederste tegningen er alle de nye teglvolumene i Olav 
Tryggvasons gate 15 tegnet opp med små huller i de største 
skivene.

F a s a d e r ,   n y t t   b y g g
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S t u d i e t u r   t i l   B e r l i n ,   12.–15.   f e b r u a r

Vi hadde lagt inn tid til en studietur i planen for semesteret 
for å få et lite opphold i prosjekteringsperioden og for å få 
ny inspirasjon. Ettersom vi så hvordan prosjektet utviklet seg, 
bestemte vi oss for å reise til Berlin. 

Vi la opp til et stramt program på de få dagene 
vi hadde, og hadde blant annet planlagt å se noen 
transformasjonsprosjekter. 

Turens absolutte høydepunkt var besøket på Neues Museum, 

tegnet av Davind Chipperfield Architects. Her brukte vi 
mange timer, og ble fascinert av den kontrollen arkitekten 
har hatt på materialbruken. Det var mange materialer og 
overflater, både nye og gamle, som alt harmonerte godt 
med hverandre. Det nye fulgte det gamle i form og uttrykk, 
men med små forenklinger og andre overflater. Vi ble veldig 
inspirert av dette prosjektet, spesielt av materialbruken. Her 
var det en tydelighet og en lesbarhet som vi satte veldig stor 
pris på. 



65

Turen var et fint opphold i prosessen, og ga god inspirasjon. 
Det var et lite pusterom som ga oss muligheten til å se 
prosjektet litt på avstand. 
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M i d t s e m e s t e r   0 8 . 0 3 . 1 2

08. mars hadde vi midtsemester gjennomgang. Her viste vi 
prosessen så langt, og tegninger som viste hvor vi var akkurat 
på det punktet. 
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Plan, kjeller 1:200
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Plan, 1. etasje 1:200

C

C
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Plan, 2. etasje 1:200
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Plan, 3. etasje 1:200
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vegger som fjernes, 2. etasje

vegger som fjernes, kjeller vegger som fjernes, 1. etasje
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nye vegger, 2. etasje takkonstruksjon eksisterende trebygning

nye vegger, kjeller nye vegger, 1. etasje
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takkonstruksjon eksisterende trebygning

snitt C-C, eksisterende trebygning 1:200
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fasadeoppriss nord 1:100



75

oppriss innenfra 1:100 oppriss innenfra 1:100 oppriss innenfra 1:100
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Modell av de nye teglbyggene slik det så ut til midtsemester. 
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T i l b a k e m e l d i n g   m i d t s e m e s t e r

Hovedkritikken på midtsemestergjennomgåelsen gikk på 
at vi hadde gått litt for langt uten å gjøre det helt tydelig hva 
slags strategi vi hadde for utviklingen av kvartalet, og hva vi 
ønsket å oppnå med vårt prosjekt. 

Da de spurte oss hva vi synes er viktig å ta tak i i kvartalet, 
sa vi at gårdsrommet er noe vi ønsker å ta vare på og 
videreutvikle. Vi sa også at vi hadde en fascinasjon for det 
oppdelte og litt kaotiske innad i kvartalet, og at dette var en 
inspirasjon for oss. Ut i fra hva vi sa, mente de at dette var 

noe vi ikke hadde tatt godt nok tak i. De kunne forstå at det 
med volum og mellomrom var viktig for prosjektet, men at 
det nå var et unyansert forhold mellom volum og mellomrom. 
De mente at vi burde jobbe mer med mellomrommene på 
den avgrensede tomten, og gå en ny runde med volumene og  
se hva slags rom de skaper. 

De var kritiske til fasadeuttrykket og estetikken i prosjektet, og 
mente at utrykket på det nye bygget var lite nyskapende. 
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De mente også at vi måtte jobbe mer med henvendelse, og 
at særlig henvendelsen mot det store gårdsrommet mot vest 
(Olav Tryggvasons gate nr 17) var viktig. 

Når det gjelder rømning fra leilighetene, mente de vi kunne 
klare oss med én rømningstrapp når det er så få leiligheter, 
hvis vi har andre branntiltak som for eksempel sprinkling. 

Det ble påpekt at det nye bygget har mye overflate, og 
at dette var noe å tenke på i forhold til hvor bærekraftig 
prosjektet er. 

De var enige i program, og mente at boliger var det mest 
robuste programmet å velge i en slik situasjon. Vi diskuterte 
også utviklingen med presset fra handelsnæringen om å få 
store åpne lokaler på ett plan. De synes det var interessant å 
se på løsninger for å møte denne utviklingen.

Når det gjelder leilighetene i det nye bygget synes de det var 
et problem at de ulike funksjonene var så tett på hverandre 
(at det var en dusj med dør ut mot stua osv). Samtidig 
snakket de om å bryte konvensjoner. Her var det kanskje 
en liten motsetning? De mente vi burde se mer på hva som 
kreves innad i hver enkelt leilighet ut i fra henvendelse, lys osv., 

og syntes vi burde vente med å se på fasader. 

Det de la vekt på var å tydeliggjøre våre grunnverdier for 
hele kvartalet, og løse Olav Tryggvasons gate 15 som et 
slags forbildeprosjekt for hele kvartalet. De mente vi burde 
fokusere på romforløp, volum og mellomrom. 

Vi er enig i mye av det som ble sagt, spesielt følte vi at vi ikke 
har vært tydelig nok på hva det er som er viktig for prosjektet 
og hva vi ønsker at prosjektet skal oppnå i kvartalet. Vi er 
også enig i diskusjonen om volum, romforløp og mellomrom. 
Kritikken vi fikk på planene i det nye bygget er vi litt mer 
uenig i. 

Etter midtsemestergjennomgåelsen tenkte vi å ta en runde på 
hva vår strategi for kvartalet er, og tydeliggjøre for oss selv hva 
som er våre mål. Videre tenkte vi å ta en ny runde på de nye 
volumene vi tilfører. Vi holder fast på dekket over 1. etasje og 
tanken om et stort næringslokale, men volumene over dekket 
bør bearbeides.

Midtsemestergjennomgangen var veldig nyttig, og vi innså at vi 
hadde fokusert altfor lite på situasjonen. 
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Okey... Stopp opp litt nå. Gå litt tilbake, tydeliggjør og begrunn! Hva ønsker 

vi egentlig å oppnå?
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Verdier i kvartalet:

- oppdelte volumer

- mellomrom

- overraskende rom

- “kaos” og mangfold innad i kvartalet, “strenge” linjer utenfor 
kvartalet

S t r a t e g i   f o r   k v a r t a l e t

- bygninger fra ulike perioder, historiske verdier

- store, passive gavlvegger og veggflater

- taklandskapet

- ulike høyder

- romforløp (sammenhengen mellom de ulike rommene i 
kvartalet)
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Våre mål/ønsker:

- skape mer aktivitet gjennom hele døgnet ved hjelp av 
programmering

- gi de eksisterende bygningene ny aktualitet og tydeliggjøre 
deres kvaliteter

- utvikle uterommene i kvartalet, spinne videre på de 
eksisterende romforløpene

- ta konsekvensene av utviklingen i Midtbyen inn i prosjektet 
(behov for store forretningslokaler, behov for flere boliger)

- skape et mangfoldig bomiljø
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A v g r e n s n i n g   a v   o p p g a v e n

- Bruke Olav Tryggvasons gate nr 15 som et eksempelprosjekt 
for utviklingen i resten av kvartalet. 

- Hente ut verdier fra hele kvartalet, men løse nr 15. 

- Program: mixed use med forretningslokale og boliger

- Kontakten mellom gårdsrommet i nr 15 og gårdsrommet i 
nr 17 (ankomstsituasjon til nr 15)

- Transformasjon av det eksisterende trebygget i nr 15, 
tilnærming til denne problemstillingen
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V a r i e r t e   b o m i l j ø

I vår oppgave ønsker vi å lage boliger for en sammensatt 
gruppe, og dermed skape et variert bomiljø. Vi mener dette 
har positive konsekvenser, både for det enkelte nabolag, for 
byen og for samfunnet generelt. Vi lager boliger som kan 
tiltrekke både studenter, unge par, barnefamilier og eldre. 

Fafo-rapporten “Innvandrerbarn og bolig — Hva betyr 
boligen og bomiljøet for inkludering?” fra 2011 viser at det er 
en sammenheng mellom det å ha dårlige boforhold og bo i et 
nabolag som oppleves som utrygt. På den andre siden er det 

å bo i et sammensatt nabolag, og å ha kontakt med naboer 
med variert bakgrunn, viktig for å fremme inkludering blant 
barnefamilier med innvandrerbakgrunn. 
(http://www.fafo.no/pub/rapp/20223/index.html)

I mars 2011 kom Norsk Form med inspill på arkitektur 
og omgivelser til en stortingsmelding om bygningspolitikk 
fra Kommunal- og reginaldepartementet. Her skriver de 
følgende: “Vi vet at en bredt sammensatt befolkningsstruktur 
i bykjernene landet over er et premiss for et mangfoldig og 
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variert byliv. Spesielt gir barnefamilier byen et rikere bymiljø. 
Det er denne befolkningsgruppen som erfaringsmessig bruker 
fellesarealer og nabolag mest aktivt. det igjen gir trygghet, 
trivsel og stabilitet i byen.”
(www.regjeringen.no/pages/15128320/norskform.pdf)
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Inspirasjon 

Gjenbruk av teglen fra de små murbygningene i Olav 
Tryggvasons gate 17 som vi river? Skaper et spill i fasaden og 
forteller en historie om det som har vært. Miljøvennlig. Ikke 
mulig hvis det er brukt sementmørtel i veggene, noe som kan 
hende siden byggene er bygget på begynnelsen av 1900-tallet. 

 Ningbo History Museum — Wang Shu
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Dutch pavilion IGA 2003 — Atelier Kempe Thill

Inspirasjon

Hva skal mellomrommene være? Beplantning? Gir et innhold 
til mellomromene og skaper spennende rom. 
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V å r e   f a s c i n a s j o n e r   i   k v a r t a l e t

Etter midtsemestergjennomgangen jobbet vi videre med å 
tydeliggjøre våre fascinasjoner i kvartalet — verdier vi ønsket 
å ta med oss inn i prosjektet og bygge videre på. Vi prøvde 
derfor å illlustrere disse verdiene for å gjøre de enda mer 
tydelig. 
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Mellomrom/passasjer

Noe som trigget oss fra første gang vi gikk inn i kvartalet, 
var mellomrommene og passasjene som ledet fra ett rom 
til et annet. Disse passasjene var trange, og stod i kontrast 
til de store gaterommene rundt kvartalet, og de største 
gårdsrommene inne i kvartalet. Det var også en spenning ved 
hva man ville oppdage i andre enden av passasjen. 

Disse passasjene, eller mellomrommene, hadde en intimitet 

og en mystisk karakter som vi synes var spennende. I dag 
inneholder disse rommene en del søppel og rot, og det er 
tydelig at det ikke er rom som blir brukt i dag. Vi så derfor et 
stort potensiale her. 
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Ulike høyder

En stor fascinasjon i kvartalet er alle de ulike høydene og 
ulike bygningene som finnes. Det er en variasjon som følger 
arkitekturhistoriens tendenser og som gjør gårdsrommene 
mer spennende. Det er også mange ulike takvinkler som 
tilsammen skaper et spennende taklandskap. 
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Gårdsrommene

Noe av det mest spennende i kvartalet er de ulike 
gårdsrommene med ulik karakter og størrelse. Med en 
gang man kommer fra de store gaterommene og  inn i 
gårdsrommene, er det som om man kommer inn i en annen 
verden. Disse rommene har et annet lydnivå og en annen ro 
enn gatene. 
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S t u d i e r   a v   u t e r o m m e n e   i   k v a r t a l e t

Etter midtsemester-presentasjonen begynte vi i mye større 
grad å studere hva slags rom vi skaper med de grepene vi 
gjør. Vi prøvde også å tenke på deler av bygget mer som 
mellomrom, enn som tette volumer. 

Vi hadde imidlertid problemer med den lille “tarmen” som 
ble dannet mellom det nye teglbygget og de eksisterende 
trebygningene. Da vi prøvde å “tette igjen” denne tarmen 
synes vi uterommet mellom det nye teglbygget og det 
eksisterende bygget ble mye bedre (figur nederst til høyre). 

Vi synes også dette rommet forholder seg godt til rommene 
ellers i kvartalet, både gjennom skala og den romsekvensen 
som skapes. 
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Hva ønsker vi egentlig at det nye bygget vi tilfører skal være? Vi har til nå 

jobbet med at det er ulike volumer som henger sammen. Vi har begynt å 

revurdere denne oppdelingen. Ellers i kvartalet har byggene kommet til 

over tid, men det har alltid kommet til ett og ett volum — det har ikke 

kommet til flere oppdelte volumer samtidig. Den “oppdelte” karakteren 

som er i kvartalet har jo nettopp kommet av at bygninger har blitt addert 

litt etter litt. Vi ønsket å spinne videre på den oppdelte karakteren i 

kvartalet, men dette trenger ikke gjøres i ett og samme byggetrinn. Vår 

addisjon vil naturlig bli nok et lag i utviklingen av kvartalet.
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V o l u m s t u d i e r   i   m o d e l l   ( n y t t   b y g g )

1. 
Prøver å samle bygget litt mer til ett volum. Volumet har to 
“mellomrom” i glass. Mellomrommet mot vest inneholder 
vertikaler, mens mellomrommet mot øst er en del av 
leiligheten i det eksisterende trebygget. 

2. 
Forbindelsen mellom det eksisterende og det nye bygget  
én etasje lavere. Vertikalen høyere for å tydeliggjøre denne? 
Dette gjør de to mellomrommene i glass mer ulike. 

3. 
Vertikalen ble for høy i nr. 2, så den tas én etasje ned. Bedre 
uttrykk, men de to mellomrommene i glass er igjen litt for like. 

4. 
Her fremstår de nye boligene mer som ett enkelt bygg, og 
forbindelsen mellom det gamle og det nye er mellomrommet. 
Vertikalen/hovedinngangen kan synliggjøres i fasaden i stedet 
for å skilles ut som et eget volum. 
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1 2

3 4
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Møtet mellom ny teglbygning og gammel 
trebygning

Modellbildet til høyre viser forslag 4 fra modellstudiene fra 
forrige side. I dette forslaget dannes det  et rom mellom det 
eksisterende trebygget og det nye teglbygget. 

Dette rommet tenkte vi som en glasskonstruksjon som 
spenner mellom de to byggene. Vi har valgt glass for å ha 
en lett konstruksjon som gir inntrykk av at dette rommet er 

et slags mellomrom. Vi så for oss at det kunne inkluderes i 
den leiligheten som ligger lengst sør i trebygningen. Denne 
leiligheten vil da få inngangen i denne glasskonstuksjonen. 
Mellomrommet kunne dermed bli et positivt tilskudd til 
denne leiligheten. I mellomrommet vil både tegl og tre 
eksponeres. 

Da vi fikk på plass denne glasskonstruksjonen mellom 
trebygningen og teglbygningen, syntes vi at det hevede 
gårdsrommet ble et mye bedre rom. Vi hadde ikke lenger den 
mørke tarmen mellom disse to byggene, men vi unngikk det 
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litt harde møtet mellom teglbygget og det gamle trebygget. Vi 
syntes også at det ga en kvalitet til leiligheten i trebygningen.

4
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G å r d s r o m m e t,   d a g e n s   s i t u a s j o n

Det største gårdsrommet i kvartalet er det gårdsrommet som 
går på tvers av kvartalet — fra Olav Tryggvasons gate 17 til 
Thomas Angells gate 10B. Før 1905 eksisterte ikke adressen 
Thomas Angells gate 10B, men i 1905 ble denne tomten 
skilt ut fra Olav Tryggvasons gate 17. Det betyr at Olav 
Tryggvasons gate 17 gikk helt til Thomas Angells gate.

I dag er det bygget opp flere små strukturer som deler opp 
gårdsrommet; garasjeoverbygg, sykkelskur og gjerder som 
skiller de to tomtene. Rommet brukes hovedsaklig som 

parkeringsplass og til søppelhåndtering, og er lite i bruk som 
et oppholdssted. Bygningene rundt gårdsrommet er dårlig 
vedlikeholdt, noe som gir hele rommet en forfallen karakter. 

Inngangen til gårdsrommet er gjennom et portrom fra Olav 
Tryggvasons gate, gjennom trebygningen i nr. 17. Dette 
portrommet står åpent om dagen, men gårdsrommet 
oppleves ikke som et offentlig sted. Det er lite synlig, og det er 
ingen funksjoner som gir folk en grunn til å gå inn. 
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Skoringen

Lager skoringen

Cupcakes Bogart

Rema 1000
Rema 1000

InteroptikRema 1000

Café Vivaldi

Funksjoner

Her er funksjonene i bygningene rundt gårdsrommet markert. 
Vi kan se at Rema 1000 har et veldig stort areal, og at 
butikken strekker seg over flere bygg. 

Bygg som skal fjernes i vårt prosjekt

Her er bygningene som må fjernes i vårt prosjekt markert. 
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G å r d s r o m m e t,   n y   s i t u a s j o n   ( s k i s s e   1 6 . 0 3 )

- Åpner opp gårdsrommmet ved å fjerne små skur, garasje o. l. 
som er der i dag

- Legger opp til en offentlig gjennomgang gjennom 
gårdsrommet via portrom (åpen-lukket om natten?)

- Tenker at hovedbelegning er lys grus eller singel i størrelse 
2–8 mm. Tenker at det er godt å gå på et litt mykere underlag, 
til avveksling fra resten av byen. Dette vil også gi en litt mer 
“hage-følelse” til gårdsrommet. Det at grusen er lys, gir et 
lysere preg til et litt skyggefullt gårdsrom. 

- På uteserveringene tenker vi at det er en form for stein i 
samme fargetone som grusen, og at det ligger en sand eller 
grus, som ligner på grusen for øvrig, mellom steinene. 

- Legger opp til noen nye funksjoner rundt gårdsrommet for å 
skape mer aktivitet. 

- Legger en café i den vestre delen av 1. etg. i trebygningen i 
Olav Tryggvasons gate 17 (der skoringen ligger i dag). Dette 
er mye på grunn av å utnytte den mest solfylte plassen i 
gårdsrommet til en uteservering. 



105

Café vivaldi med 
uteservering 
(eksisterende 
funksjon)

Cupcakes med
uteservering
(eksisterende 
funksjon)

Kontorer 
(ny funksjon)

Café/lunsjbar 1. etg
med uteservering
(ny funksjon)

Boliger i 2. etg og loft
(ny funksjon)

Liten butikk 
1. etg
(ny funksjon)

Stor butikk i 1. etg.
Boliger i 2. etg. 

Nye boliger

Eksisterende 
boliger
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D e t   s t o r e   n æ r i n g s l o k a l e t   —   h v a   e r   d e t ?

Vi har diskutert mye hva det store forretningslokalet skal 
være. I dag er det en matbutikk. Dette er en type butikk som 
har mer krav til lagring og varelevering enn for eksempel en 
klesbutikk. 

Etter å ha diskutert mye frem og tilbake, kom vi frem til at vi 
ikke definerer hva slags type forretningsaktivitet som holder 
til her. Dette er tross alt noe som kommer til å endre seg 
med jevne mellomrom. Vi valgte derfor å tegne et generelt 
næringslokale som har en logistikk som kan fungerer til både 

matbutikk og andre typer butikklokaler. Vårt mål er å tegne et 
forretningslokale med arkitektonisk kvalitet som tar hensyn 
til de gamle trebygningene, men som fungerer til moderne 
handelsdrift. 

Bildene til høyre viser noen av butikkene til den østeriske 
matvarekjeden Mpreis. Kjedens varemerke er at hver butikk er 
tegnet spesielt for den situasjonen butikken befinner seg i. De 
mener butikklokaler med arkitektonisk kvalitet trekker flere 
kunder.
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Mpreis Niederndorf

Mpreis Telfs

Mpreis Zirl
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F a s a d e r ,   n y t t   t e g l b y g g

Etter midtsemester-gjennomgangen bestemte vi oss for å gå 
bort fra fasadekonseptet med vertikale teglskiver som gikk 
langs hele byggets høyde. Vi følte at dette fasadekonseptet ga 
oss lite fleksibilitet, og var i overkant strengt. 

Vi begynte å tenke på ulike alternative fasadekonsept, og hva 
som var logisk i forhold til konstruksjon. Vi kom etter hvert 
frem til to ulike alternativer. 

Alt vi adderer på tomten har betongdekker som bærer 

horisontalt. Burde dette også reflekteres i fasaden? Vi 
begynte å undersøke muligheten for at betongdekkene, rent 
konseptuelt, gikk ut i fasaden. Det ville vært en kuldebrobryter 
mellom betongdekket inne og betongen i fasaden, men 
betongen i fasaden kunne likevel vært en bjelke som sto for 
den horisontale bæringen. Da ville teglen ha båret vertikalt, 
mens betongen ville ha båret horisontalt. Dette alternativet 
ville vært mest logisk, rent konseptuelt. Det ville blitt et 
uttrykk hvor betongen ville fremstått som dekker, mens teglen 
ville fremstått som søyler, eller skiver mellom betongdekkene. 
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Fasaden hadde slik sett blitt oppdelt i vertikale og horisontale 
elementer. Det er imidlertid et spørsmål om vårt bygg er 
stort nok til å “tåle” et slikt fasadekonsept, og hvordan denne 
fasaden ville forholdt seg til omgivelsene. 

Et annet alternativ var å tenke på teglfasaden som en flate 
som vi lager huller i. Dette ville vært den mest “tradisjonelle” 
måten å gjøre det på. Da vil teglen bære vertikalt, mens 
vi må legge inn stål for å ta opp den horisontale lasten og 
holde teglen på plass. Teglen foran etasjeskillerne vil da bli 

en slags forblending. Dette alternativet er mindre “logisk” 
rent konseptuelt. Likevel gir det et enklere uttrykk. Det blir 
mindre fokus på søyler og dekker, og fasaden vil ikke få et like 
horisontalt uttrykk. Dette alternativet forholder seg også mer 
til de omkringliggende byggene, som alle har fasader hvor 
vinduene er som huller i en flate. 

Forsvarets ledelsesbygg ved Akershus Festning —  Jarmund/Vigsnæs Bolig- og kontorkompleks i Pécs — Ferenc Cságoly Ferenc Keller
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Som en del av studiet i hva slags fasadekonsept vi skulle gå for, 
bygde vi utsnitt av begge fasadekonseptene i målestokk 1:10. 
Her fikk vi litt mer inntrykk av kombinasjonene av betongen 
og teglen, og fikk også et inntrykk av proporsjonene. Vi så 
av modellen hvor betongdekkene er en del av fasaden at 
betongen ville bli veldig dominerende i uttrykket, spesielt 
på grunn av proporsjonene. Konseptet uten synlige 
betongdekker i fasaden fremsto som en helhetlig flate, og 
virket dermed litt roligere. 

Vi synes begge at konseptet med å trekke betongdekkene 
ut i fasaden er spennende. Likevel var vi skeptiske til hvordan 
dette konseptet ville fungere på stedet. Dette uttrykket ville 
vært veldig annerledes enn de omkringliggende byggene, og 
er ikke inspirert av noe i kvartalet. 

Vi konkluderte med at uttrykk og tilpasning til de eksisterende 
omgivelsene trumfet konseptuell tenkning rundt konstruksjon 
og materialbruk og bestemte oss for å gå videre med 
konseptet hvor teglfasaden er en flate med huller i. 

Fasadekonsept hvor teglen er en flate med huller iFasadekonsept hvor betongdekkene går ut i fasaden
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I bildet over har vi satt inn glass og polykarbonat for å få et litt 
bedre inntrykk av hvordan fasaden kan se ut. 

Fasade hvor teglen er en flate med huller i, med glass og polykarbonatskjermer
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Tegningene til høyre er mer eller mindre det samme 
fasadeforslaget. Her er teglveggen på den laveste delen av 
bygget trukket opp over taket for å fungere som rekkverk på 
terrassen til leiligheten som går over 2 plan (toppleiligheten).

På den øverste av de to vestfasadene går underkanten 
av vinduene i den øverste etasjen i flukt med toppen 
av teglrekkverket på terrassen. I den nederste av de to 
vestfasadene går vinduene i den øverste etasjen fra gulv til tak, 
mens toppen av rekkverket på den franske balkongen går i 

flukt med toppen av teglrekkverket på terrassen. 

Den nederste tegningen viser nordfasaden med tilsvarende 
løsninger. 

I alle disse tegningene fremstår det nye teglbygget som litt 
“tungt”. Det at teglen er trukket opp på den laveste delen av 
bygget, gjør at hele bygget blir litt sammentrykt. 
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Vestfasade

Vestfasade

Nordfasade
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Tegningene til høyre viser et annet forslag til fasader på det 
nye teglbygget. Her er ikke teglveggen på den laveste delen av 
bygget trukket opp. I stedet er det tenkt et glassrekkverk på 
terrassen til leiligheten som går over 2 plan (toppleiligheten).

Den øverste tegningen viser vestfasaden, mens den nederste 
tegningen viser nordfasaden med tilsvarende løsning. 

I disse tegningene fremstår bygget litt “lettere” og får et 
mer vertikalt uttrykk som forholder seg mer til bygget ved 

siden av. Her vil også rekkverkene på de franske balkongene 
og rekkverket på terrassen snakke mer sammen. Samme 
materiale til samme funksjon. 
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Nordfasade

Vestfasade
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Inspirasjon 

Dette bygget har mye glass i fasaden. Teglen kommer ikke så 
godt frem, men vi liker godt hvordan fasaden er komponert. 
Den er variert, og gir inntrykk av å være litt tilfeldig. Vi liker 
også godt hvordan vindusrammene gir glasset en ytterligere 
oppdeling. 
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Inspirasjon 

Dette boligbygget har lite fasadeareal og er avhengig av mye 
lys fra fasaden ut mot gaten. Her er det brukt matt glass for å 
skjerme for innsyn, men likevel slippe inn lys. 
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E n d r i n g e r   i   v e g g e r   i   2 .   e t a s j e

I tegningen til høyre viser de røde linjene alle nye 
veggelementer i 2. etasje. I det nye teglbygget er alle veggene 
nye, mens i de eksisterende trebygningene er en del av 
veggene i leilighetene nye. Der det er eksisterende vegger 
som skiller to leiligheter fra hverandre, er det isolert og lagt 
på ny kledning på ene siden av veggen. 
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